
N. 52 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL 
CCNL 16/11/2022. 

L’anno  2023 addì  27 del  mese di  marzo alle  ore 19:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente   in collegamento

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL CCNL 
16/11/2022.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI INCARICHI 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL CCNL 16/11/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il  nuovo CCNL relativo al  personale del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;

Dato atto che:
• il  Capo  II  del  Titolo  III  del  predetto  CCNL ha  disciplinato  i  nuovi  incarichi  di  elevata 

qualificazione  (EQ)  ovvero  posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità  con  elevata 
autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative;

• ciascuna di tali  posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in 
conformità all’art. 18 del medesimo CCNL;

Precisato che, ai sensi dell’art. 16 comma 1 del CCNL 16/11/2022, tali posizioni richiedono:
• responsabilità  amministrative  e  di  risultato,  a  diversi  livelli,  in  ordine  alle  funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative;
• responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti 

ad  espressa  delega  di  funzioni  da  parte  del  dirigente,  implicante  anche  la  firma  del 
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;

• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado  elevato  di  capacità  gestionale,  organizzativa,  professionale  atta  a  consentire  lo 
svolgimento  di  attività  di  conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato  contenuto  professionale  e  specialistico,  implicanti  anche  attività  progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

Richiamato l’art.  16 comma 2 del CCNL 16/11/2022 che prevede che le suddette posizioni di 
lavoro vengano distinte in due tipologie: 

• posizione di  responsabilità di  direzione di  unità organizzative di  particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

• posizione  di  responsabilità  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle 
comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata  competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e 
di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad 
elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

Dato atto che tali  incarichi  di EQ possono essere affidati a personale inquadrato nell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato 
nella medesima area, ovvero ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti negli Enti privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

Considerato che l’art. 17 del CCNL 16/11/2022 stabilisce che:
• il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ è costituito 

dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato;
• ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione di risultato, sulla base di criteri 

predeterminati,  che  tengono  conto  della  complessità  nonché  della  rilevanza  delle 
responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico; 

• gli  enti  definiscono  i  criteri  per  la  determinazione  e  per  l’erogazione  annuale  della 
retribuzione di risultato degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva 
una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  di  tutti  gli  incarichi  previsti  dal  proprio 
ordinamento;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato altresì che :
• l’art 18 del CCNL 16/11/2022 disciplina il conferimento e la revoca degli incarichi di EQ, 

previa determinazione di criteri generali da parte degli enti;
• per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto, rispetto alle funzioni ed 

attività da svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti 
culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal 
personale;

• i  risultati  delle attività svolte dai dipendenti  cui  siano stati  attribuiti  gli  incarichi  di  cui  al 
presente articolo sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal fine adottato 
dall’ente;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  definire  i  criteri  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  di 
Elevata Qualificazione ed i criteri per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini 
dell’attribuzione della relativa retribuzione; 

Preso atto dell’Allegato 1 al presente provvedimento, elaborato dall’Ufficio Personale dell’Ente, 
quale appendice al vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da 
ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 24/02/2021;

Considerato che il contenuto di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento è stato oggetto, in 
data 20/03/2023, di confronto con i soggetti sindacali (ai sensi dell’art. 5 del CCNL 16/11/2022) e 
del quale è stato redatto apposito verbale (Allegato 2);

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. dal Responsabile dell’Ufficio Personale; 

Accertato che non è dovuto il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• i vigenti CCNL di comparto;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese; 

DELIBERA

1. di recepire quanto disposto dal nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
per il triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16/11/2022, con particolare riferimento al Capo II del 
Titolo III ed ai nuovi incarichi di Elevata Qualificazione (EQ);

2. di approvare pertanto il contenuto dell’Allegato 1 quale appendice al Regolamento Comunale 
sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 22 del 24/02/2021;

3. di precisare che la nuova disciplina degli incarichi di EQ decorrerà a far data dal 1° aprile 2023;

4.  di  trasmettere per  opportuna  conoscenza  il  presente  provvedimento  alle  Organizzazioni 
Sindacali territoriali, alla RSU interna ed ai dipendenti comunali;

Con successiva unanime votazione; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, per poter dare decorrenza ai nuovi incarichi di Elevata Qualificazione entro i termini di 
legge. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  939/2023 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

MODIFICHE AL  REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI  UFFICI  E  DEI 

SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL 

CCNL 16/11/2022. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 939/2023 ad oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI 

INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL CCNL 16/11/2022. si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 52 del 27/03/2023

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI CON RIFERIMENTO AGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI AL CCNL 16/11/2022.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/03/2023.

Tradate, 30/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


